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Ju lius H e u b e r g e r  chce przyjść z pomocą w szystkim  zajm ującym  się 
nauczaniem  religii i innym i form am i duszpasterstw a wśród dzieci i m ło
dzieży. Zachętę do opublikow ania książki dostarczyło autorow i in terdyscypli
narne  sem inarium , k tóre się odbyło w E ichsttät, na tem at: „Śpiew i u p ra 
w ianie m uzyki w tw órczym  nauczaniu religii i spraw ow aniu służby Bożej
w śród uczniów.”

K siążka obok dydaktyczno-m etodycznych rozważań podaje modele p rze
prow adzania proponowanych zajęć muzycznych z dziećmi i młodzieżą w w ie
ku aż do klasy dziew iątej. U kazuje m uzykę w okalno-instrum entalną w n a u 
czaniu religii zgodnie z ram ow ym  program em  zachodnioniem ieckim. Mówi
0 instrum entach  muzycznych dla dzieci i młodzieży. Opiera się na dorobku 
niemieckiego kom pozytora, pedagoga i dyrygenta nazw iskiem  Carl O r  f f , 
k tó r y  jest tw órcą oryginalnej m etody w ychow ania muzycznego dzieci. K ła
dzie w1- niej nacisk na aktyw ne upraw ian ie m uzyki przez śpiew i grę na 
łatw ych technicznie instrum entach, głównie perkusyjnych.

A utor idąc za w spom nianą m etodą przedstaw ia, jak  na lekcjach religii
można tworzyć swobodnie m uzykę w okalno-instrum entalną. Chodzi tu  o im 
prow izow anie m uzyki czyli o jednoczesne w ym yślanie i w ykonyw anie muzyki 
bez bezpośredniego przygotow ania. Dzieci m ają w tej dziedzinie niem ały 
dar inwencji, k tóry  nauczyciel religii pow inien pomóc im wydobyć i roz
winąć. Należy jednak  pam iętać, że na lekcjach religii celem nie jest roz
w ijanie uzdolnień muzycznych, lecz prow adzenie do przeżyw ania i u trw alan ia  
treści religijnych przy pomocy środków muzycznych. Książka ukazuje kilka 
modeli takich  im prow izacji dla paru  roczników dzieci. P roste i ła tw e m e
lodie pozw alają skierow ać główny w ysiłek nie na rozwojowe elem enty m u
zyczne, lecz na treści religijne.

A utor proponuje także tak ie lekcje, których przedm iotem  są odpow ied
nio dobrane pieśni religijne. Kadzi zw racać w nich szczególną uwagę na 
treść, gdyż w nauczaniu relig ijnym  pierw szeństwo m a słowo, a nie opraw a 
muzyczna. Takie spotkania nie pow inny być często przeprow adzane, gdyż 
mogłyby stać się mało ciekawe i nie w szystkie pieśni nada ją  się do takiego 
szczegółowego om awiania. W iele pieśni jest tak  łatw ych, że można ich n a 
uczyć w krótkim  czasie w połączeniu ze zw ykłą lekcją, bez poświęcania im 
całej godziny. Ju lius H e u b e r g e r  podaje k ilka modeli takich  spotkań 
opartych na treściach różnych pieśni. R ozpatru je w nich zarówno treść, jak
1 melodie.

Czytelnik w  om awianej książce poznaje racje  przem aw iające za w pro
w adzaniem  nowych pieśni i współczesnej muzyki, a także widzi k ry teria
służące do w yboru pieśni czy piosenek, k tóre są stosowne do używ ania
w służbie liturgicznej lub nauczaniu religii. K siążka podaje również uza
sadnienia teoretyczne i w skazania praktyczne dla wszystkich, którzy o rga
nizują służbę liturgiczną czy paralitu rg iczną dla dzieci i młodzieży. Z najdu 
jem y więc w niej praktyczne uw agi na tem at muzyki w okalno-instum en- 
talnej w litu rg ii i w nabożeństwach.

Chociaż om aw iana książka uw zględnia zasadniczo w arunki zachodnio- 
niemieckie, może jednak  w niejednym  pomóc także czytelnikowi polskiem u 
zarówno pracującem u w terenie, jak  i przygotow ującem u młodych ludzi 
do takiej pracy.

k s . Jan Tom czak SJ, W arszawa

Siegfried KRAUSE, Darstellendes Sp ie l, P aderborn  1976, Verlag F erd inand
Schöningh, s. 144.

W Niemczech Zachodnich od k ilku  la t coraz żywszą sta je się dyskusja 
o szkolnych przedstaw ieniach i dziecięcych teatrach . Mimo jej in tensyw 
ności i zaplecza naukowego nie udało się do roku 1976 przystosować teorii 
do p rak tyk i i pokazać, jak  w ypracow ane postu laty  mogą być realizow ane
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w szkole. Ponadto dostrzega się w yraźne zróżnicowanie założeń ideologicz
nych i wychowawczych. Jedn i chcą przy pomocy szkolnych inscenizacji 
osiągnąć lepsze postępy i wyższą w ydajność nauczania. R eprezentują za
patryw an ia tradycyjne. Inni pragną przez przedstaw ienia szkolne ksz tałto 
wać świadomość polityczną czy społeczną. Trzeciej grupie chodzi głównie
0 w ytw arzanie u dzieci społeczno-krytycznej świadomości i twórczych sił. 
Chcą osiągnąć te cele przez w spółdziałanie dzieci, prowadzące do osobowego 
rozwoju i w spółpracy. Celami poznania i działania jest więc krytyczna re 
fleksja, form ow anie obrazu rzeczywistości z jej sprzecznościami, a także 
ak tyw na i czynna konfrontacja z rzeczywistością i jej problem am i, uchw y
cenie jej mechanizm ów. Te osiągnięcia zdobywane w szkolnej inscenizacji 
mogą się przyczyniać do polepszania stosunków  m iędzyludzkich. Trzecia grupa 
zainteresow anych dziecięcym teatrem , do której należy Siegfried K r a u s e ,  
w idzi zatem  dużą rolę wychowawczą w  przedstaw ieniach szkolnych.

Podstaw ę do rozw ażań w om awianej książce stanow ią sceniczne opra
cow ania przeprow adzone z uczniami, studentam i i ak toram i w D ortm undzie 
oraz zebrane doświadczenia dotyczące pedagogicznej roli inscenizacji szkol
nych. W pierwszej części au tor ukazuje ogólne rozw ażania o elem entarnych 
form ach przedstaw ienia. Opisuje dowolną i swobodną grę sceniczną oraz 
inscenizację u ję tą  w zasady i reguły, których dzieci spontanicznie poszukują
1 pragną. Swoje zapatryw ania s ta ra  się zilustrow ać przykładam i. Przy 
swobodnej grze dzieci są nastaw ione więcej na tw orzenie niż przy grze 
o bardziej określonych elem entach. K r a u s e  ukazuje cechy ch a rak te ry 
styczne kilku  gatunków  przedstaw ień scenicznych, np. tańca czy pantom im y.

W drugiej części książki rozpatru je podstawy, stru k tu ra ln ą  praw idło
w o ś ć / i  funkcje elem entarnych form  przedstaw ienia. Omawia ruch, który 
zajm uje naczelne m iejsce w inscenizacji. Opisuje właściwości różnych ćw i
czeń, np. związanych z napięciem  w ew nętrznym , rozluźnieniem  czy odprę
żeniem. U kazuje cechy zarówno im prowizacji, jak  i opracowanych insceni
zacji. K ilkanaście stron  poświęca om ówieniu przedstaw ienia z zastosow a
niem  m asek oraz cieni chińskich, sylw etek ruchom ych rzucanych na ekran.

W edług zapatryw ań au to ra  inscenizacja przeprow adzana w szkole ma 
za zadanie nie zabawę czy rozryw kę, lecz przede wszystkim  wychowanie. 
Rozwija osobowość, pozwala lepiej zrozumieć m echanizm y życia, rolę czło
w ieka w świecie, dzięki czemu dobrze przygotow uje uczniów do znale
zienia swojego m iejsca w świecie. Udział dzieci i młodzieży w przedsta
w ieniach scenicznych w charak terze aktorów  zm usza ich do refleksji nad 
spraw am i, nad którym i nie zastanaw ialiby się bez inscenizacji.

P rzyznając inscenizacji w szkole znaczenie wychowawcze, au tor 
uw zględnia szczególnie pedagogiczne i dydaktyczne elem enty w przepro
w adzaniu różnych przedstaw ień z uczniami. Pokazuje, jak  są one zdolne 
kształtow ać poznanie, świadomość i zachowanie uczestników.

Nie stw orzył nowej m etody w przeprow adzaniu inscenizacji. Nie m iał 
takiego celu. Chciał dostarczyć zainteresow anym  pewne pogłębienie om a
w ianych zagadnień oraz zachętę do dalszych przem yśleń i realizacji w pracy 
szkolnej.

ks. Jan Tom czak SJ, W arszawa

Anton GRABNER-HAIDER, Sprachanalyse und Religionspädagogik. W is
senschaftstheoretische und didaktische Überlegungen , Zürich—Einsiedeln— 
—Köln 1973, Benziger Verlag, s. 116.

W tym  sam ym  1973 r. wydaw nictw o Benziger opublikowało dwie po
zycje dotyczące zagadnienia „języka” w pedagogice religijnej. Pierw sza 
z tych pozycji była wcześniej om aw iana w „Collectanea Theologica”. U ka


